
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

09.06.2025  № 975 
 
 
О внесении изменений в 
постановление от 26.07.2013 № 1371 
«О разработке проекта местного 
бюджета на очередной финансовый 
год и плановый период» 
 
 

В целях приведения правовой базы местного самоуправления города 
Белогорск в соответствие действующему законодательству, 
 
постановляю: 
 
1. Внести в Положение о порядке формирования проекта местного бюджета 

на очередной финансовый год и плановый период, утвержденное 
постановлением Администрации города Белогорск от 26.07.2013 № 1371 
«О разработке проекта местного бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период» (в редакции от 28.03.2024 № 594) следующие 
изменения: 

1.1. В разделе I: 
1) пункт 1.1. дополнить абзацем следующего содержания: 

«утверждает муниципальные программы, предлагаемые для реализации 
начиная с очередного финансового года, а также изменения, вносимые в 
утвержденные муниципальные программы.»; 
2) пункт 1.2. дополнить абзацем следующего содержания: 

«разрабатывает проект программы муниципальных гарантий, 
подлежащих предоставлению в очередном финансовом году и плановом 
периоде.»; 
3) пункт 1.3. изложить в следующей редакции:  

«1.3. Отдел экономического развития и инвестиций Администрации 
города Белогорск при составлении проекта местного бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период: 
разрабатывает и представляет на рассмотрение рабочей группе прогноз 

социально-экономического развития города Белогорск на очередной 
финансовый год и плановый период; 



2 
 

рассматривает представленные ответственными исполнителями 
муниципальных программ проекты муниципальных программ, а также 
изменения в утвержденные муниципальные программы, представленные в 
соответствии с установленным порядком ответственными исполнителями 
муниципальных программ, соисполнителями (участниками) муниципальных 
программ; 

проводит оценку эффективности реализации муниципальных программ; 
осуществляет подготовку сводного доклада о ходе реализации 

муниципальных программ и об оценке эффективности муниципальных 
программ.»; 
4) пункт 1.4. изложить в следующей редакции: 

«1.4. Отдел по труду и потребительскому рынку Администрации города 
Белогорск при составлении проекта местного бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период: 
предоставляет информацию по индексации фонда оплаты труда 

работников муниципальных учреждений, а также денежного содержания 
муниципальных служащих на очередной финансовый год и плановый период; 
целевым показателям средней заработной платы работников муниципальных 
учреждений, в целях реализации Указов Президента Российской Федерации; 
величине минимального размера оплаты труда; 

разрабатывает и представляет на рассмотрение рабочей группе основные 
направления налоговой политики; 

представляет на рассмотрение рабочей группе проекты решений 
Белогорского городского Совета народных депутатов о внесении изменений в 
решения о местных налогах и сборах;  

согласовывает расчеты в потребности по фондам оплаты труда 
работников в разрезе муниципальных учреждений и категорий.»; 
5) пункт 1.7. изложить в новой редакции: 

«1.7. Главные распорядители средств местного бюджета при составлении 
проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период: 
ведут реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению за счет 

бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующим главным 
распорядителям средств местного бюджета, и представляют их в порядке, 
утвержденном постановлением администрации г. Белогорск; 

разрабатывают предложения по распределению бюджетных ассигнований 
на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств на 
очередной финансовый год и плановый период; 

подготавливают расчеты обоснования бюджетных ассигнований на 
очередной финансовый год и плановый период; 

подготавливают расчеты в потребности по фондам оплаты труда 
работников в разрезе муниципальных учреждений и категорий работников, 
согласованные с отделом по труду и потребительскому рынку Администрации 
г. Белогорск; 



3 
 

подготавливают предложения по текстовым статьям проекта решения о 
местном бюджете на очередной финансовый год в соответствующей сфере 
деятельности; 

подготавливают и направляют в отдел экономического развития и 
инвестиций Администрации г. Белогорск, предложения по внесению изменений 
в перечень муниципальных программ; 

в соответствии с порядком, утвержденным постановлением 
Администрации города Белогорск, подготавливают проекты муниципальных 
программ, предлагаемых для реализации за счет средств местного бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период, предложения о внесении 
изменений в утвержденные муниципальные программы; 

представляют предложения по вопросам сферы деятельности, 
необходимые для подготовки основных направлений бюджетной политики 
муниципального образования город Белогорск, пояснительной записки к 
проекту решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период; 

предоставляют в Финансовое управление расчеты на предоставление из 
местного бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 
муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг; 

подготавливают перечень объектов капитального строительства 
муниципальной собственности (за исключением объектов коммунальной 
инфраструктуры и объектов дорожного хозяйства), предлагаемых к 
финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде, для 
включения в проект местного бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период; 

подготавливают другие данные и материалы, необходимые для 
составления проекта местного бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период.»; 
6) дополнить пунктом 1.8. следующего содержания: 

«1.8. Муниципальное казенное учреждение «Комитет имущественных 
отношений Администрации города Белогорск» (далее – Комитет 
имущественных отношений) разрабатывает прогнозный план (программу) 
приватизации имущества города в порядке, установленном нормативным 
правовым актом Администрации города Белогорск.»; 

7) дополнить пунктом 1.9. следующего содержания: 
«1.9 Главные администраторы доходов местного бюджета: 
составляют прогноз объемов поступлений по соответствующим видам 

(подвидам) классификации доходов местного бюджета; 
предоставляют иные сведения, необходимые для составления проекта 

местного бюджета.». 
1.2. Раздел II изложить в следующей редакции: 

«II. Основные этапы разработки проекта местного бюджета 
на очередной финансовый год и плановый период 

 



4 
 
№ 
п/п 

Материалы и документы  Исполнитель Срок 
представления 

Куда 
представляется 

1.  Предварительный прогноз и 
расчеты в соответствии с 
утвержденной методикой 
прогнозирования 
поступления объемов 
доходов по соответствующим 
видам (подвидам) 
классификации доходов 
местного бюджета. 

Главные 
администраторы 

доходов 
местного 
бюджета 

до 10 июля 
текущего 

финансового 
года 

Финансовое 
управление 

2.  Предложения по внесению 
изменений в перечень 
муниципальных программ 

Главные 
распорядители 

средств 
местного 
бюджета 

до 10 августа 
текущего 

финансового 
года 

Отдел 
экономическог

о развития и 
инвестиций 

Администрации 
3.  Изменения в перечень 

муниципальных программ 
Отдел 

экономическог
о развития и 
инвестиций 

Администрации 

до 16 августа 
текущего 

финансового 
года 

Финансовое 
управление 

4.  Предложения и расчеты в 
соответствии с утвержденной 
методикой прогнозирования 
поступления по 
соответствующим видам 
(подвидам) классификации 
доходов и кодам 
классификации источников 
внутреннего финансирования 
дефицита местного бюджета 
на очередной финансовый 
год и плановый период 

Главные 
администраторы 

доходов 
местного 
бюджета 

до 20 августа 
текущего 

финансового 
года 

 

Финансовое 
управление 

5.  Предложения по индексации 
фонда оплаты труда 
работников муниципальных 
учреждений, а также 
денежного содержания 
муниципальных служащих и 
денежного вознаграждения 
лиц, замещающих 
муниципальные должности 
на очередной финансовый 
год и плановый период. 
Целевые показатели средней 
заработной платы 
работников муниципальных 
учреждений в целях 

Отдел по труду 
и 

потребительскому 
рынку 

Администрации 
г. Белогорск 

до 20 августа 
текущего 

финансового 
года 

 

Финансовое 
управление 



5 
 
№ 
п/п 

Материалы и документы  Исполнитель Срок 
представления 

Куда 
представляется 

реализации Указов 
Президента Российской 
Федерации. 
Величина минимального 
размера оплаты труда. 

6.  Структуру муниципальных 
программ в разрезе 
направлений, проектов, 
комплексных мероприятий 

Главные 
распорядители 

средств 
местного 
бюджета 

до 20 августа 
текущего 

финансового 
года 

Отдел 
экономического 

развития и 
инвестиций 

Администрации 
г. Белогорск 

7.  Расчеты в потребности по 
фондам оплаты труда 
работников в разрезе  
муниципальных учреждений 
и категорий работников, 
согласованные с отделом по 
труду и потребительскому  
рынку Администрации 
г. Белогорск 

Главные 
распорядители 

средств 
местного 
бюджета 

до 20 августа 
текущего 

финансового 
года 

Финансовое 
управление 

8.  Предложения по 
распределению бюджетных 
ассигнований местного 
бюджета на исполнение  
действующих и 
принимаемых обязательств 
на очередной финансовый 
год и плановый период 

Главные 
распорядители 

средств 
местного 
бюджета 

до 20 августа 
текущего 

финансового 
года 

Финансовое 
управление 

9.  Расчеты и обоснования 
бюджетных ассигнований на 
исполнение публичных 
нормативных обязательств на 
очередной финансовый год и 
плановый период 

Главные 
распорядители 

средств 
местного 
бюджета 

до 20 августа 
текущего 

финансового 
года 

Финансовое 
управление 

10.  Расчеты обоснования 
бюджетных ассигнований на 
очередной финансовый год и 
плановый период 

Главные 
распорядители 

средств 
местного 
бюджета 

до 20 августа 
текущего 

финансового 
года 

Финансовое 
управление 

11.  Проекты муниципальных 
правовых актов, 
предусматривающих отмену 
с 1 января очередного 
финансового года и в 
плановом периоде ранее 
принятых муниципальных 

Главные 
распорядители 

средств 
местного 
бюджета 

до 20 августа 
текущего 

финансового 
года 

Финансовое 
управление 



6 
 
№ 
п/п 

Материалы и документы  Исполнитель Срок 
представления 

Куда 
представляется 

правовых актов, в случае, 
если проектом местного 
бюджета не предусмотрены 
средства на их реализацию. 

12.  Расчеты на предоставление 
из местного бюджета 
субсидий юридическим 
лицам (за исключением 
субсидий муниципальным 
учреждениям), 
индивидуальным 
предпринимателям, 
физическим лицам - 
производителям товаров, 
работ, услуг 

Главные 
распорядители 

средств 
местного 
бюджета 

до 20 августа 
текущего 

финансового 
года 

Финансовое 
управление 

13.  Предложения по вопросам 
сферы деятельности, 
необходимые для подготовки 
основных направлений 
бюджетной политики города 
Белогорск на очередной 
финансовый год и плановый 
период 

Главные 
распорядители 

средств 
местного 
бюджета 

до 20 
августа 

текущего 
финансового 

года 

Финансовое 
управление 

14.  Прогнозный план 
(программу) приватизации 
имущества города  

Комитет 
имущественных 

отношений 

до 25 августа 
текущего 

финансового 
года 

Финансовое 
управление 

15.  Рассмотрение прогноза 
социально-экономического 
развития г. Белогорск на 
очередной финансовый год и 
плановый период 

Рабочая группа 
по разработке 

местного 
бюджета 

до 10 
сентября 
текущего 

финансового 
года 

Отдел 
экономическог

о развития и 
инвестиций 

Администрации 
г. Белогорск 

16.  Рассмотрение проектов 
решений Белогорского 
городского Совета народных 
депутатов о внесении 
изменений в решения о 
местных налогах и сборах, 
проекты нормативных актов, 
регулирующие бюджетные 
правоотношения, 
приводящие к изменению 
доходов бюджета  

Рабочая группа 
по разработке 

местного 
бюджета 

до 10 
сентября 
текущего 

финансового 
года 

Отдел по труду 
и 

потребительскому 
рынку 

Администрации 
города 

Белогорск 



7 
 
№ 
п/п 

Материалы и документы  Исполнитель Срок 
представления 

Куда 
представляется 

17.  Рассмотрение и согласование 
основных направлений 
налоговой политики 

Рабочая группа 
по разработке 

местного 
бюджета 

до 10  
сентября 
текущего 

финансового 
года 

Отдел по труду 
и 

потребительскому 
рынку 

Администрации 
города 

Белогорск 
18.  Структуру муниципальных 

программ в разрезе 
направлений, проектов, 
комплексных 
мероприятий/мероприятий 

Отдел 
экономического 

развития и 
инвестиций 

Администрации 
города 

Белогорск 

до 10  
сентября 
текущего 

финансового 
года  

Финансовое 
управление 

19.  Прогноз объема доходов и 
расходов дорожного фонда 
г. Белогорск 

МКУ 
«Управление 

жилищно-
коммунального 

хозяйства 
Администрации 
г. Белогорск» 

до 10  
сентября 
текущего 

финансового 
года 

Финансовое 
управление 

20.  Основные направления 
налоговой политики на 
очередной финансовый год и 
плановый период  
  

Отдел по труду 
и 

потребительскому 
рынку 

Администрации 
города 

Белогорск 

до 15 
сентября 
текущего 

финансового 
года 

Финансовое 
управление 

21.  Прогноз социально-
экономического развития 
г. Белогорск на очередной 
финансовый год и плановый 
период; предварительные 
итоги социально-
экономического развития 
города за январь – август 
текучего финансового года и 
ожидаемые итоги социально-
экономического развития 
города за текущий 
финансовый год  

Отдел 
экономического 

развития и 
инвестиций 

Администрации 
города 

Белогорск  

до 15 
сентября 
текущего 

финансового 
года 

Финансовое 
управление 

22.  Рассматривает и принимает 
решения об определении 
основных характеристик 
местного бюджета на 
очередной финансовый год и 
плановый период  

Рабочая группа 
по разработке 

местного 
бюджета 

до 27 
сентября 
текущего 

финансового 
года 

Финансовое 
управление 



8 
 
№ 
п/п 

Материалы и документы  Исполнитель Срок 
представления 

Куда 
представляется 

23.  Рассматривает и принимает 
решение о перечне 
публичных нормативных 
обязательств и объемы 
бюджетных ассигнований на 
очередной финансовый год и 
плановый период 

Рабочая группа 
по разработке 

местного 
бюджета 

до 27 
сентября 
текущего 

финансового 
года 

Финансовое 
управление 

24.  Рассматривает и принимает 
решение о распределении по 
главным распорядителям 
средств местного бюджета 
бюджетных ассигнований на 
исполнение действующих и 
принимаемых обязательств 
города на очередной 
финансовый и плановый 
период 

Рабочая группа 
по разработке 

местного 
бюджета 

до 27 
сентября 
текущего 

финансового 
года 

Финансовое 
управление 

25.  Перечень целевых статей 
классификации расходов 
местного бюджета 

Финансовое 
управление 

до 1 октября 
текущего 

финансового 
года 

Главные 
распорядители 

средств 
местного 
бюджета 

26.  Предельные объемы 
бюджетных ассигнований на 
очередной финансовый год и 
плановый период, 
одобренные рабочей группой 
по разработке местного 
бюджета  

Финансовое 
управление 

до 1 октября 
текущего 

финансового 
года 

Главные 
распорядители 

средств 
местного 
бюджета 

27.  Распределение бюджетных 
ассигнований на очередной 
финансовый год и плановый 
период по ведомственной 
структуре расходов в 
соответствии с доведенными 
предельными объемами 
бюджетных ассигнований 

Главные 
распорядители 

средств 
местного 
бюджета 

до 5 октября 
текущего 

финансового 
года 

Финансовое 
управление 

28.  Предложения по текстовым 
статьям проекта решения о 
местном бюджете, 
пояснительной записке к 
проекту решения о местном 
бюджете на очередной 
финансовый год и плановый 
период в соответствующей 
сфере деятельности 

Главные 
распорядители 

средств 
местного 
бюджета 

до 5 октября 
текущего 

финансового 
года 

Финансовое 
управление 



9 
 
№ 
п/п 

Материалы и документы  Исполнитель Срок 
представления 

Куда 
представляется 

29.  Проекты муниципальных 
программ, предлагаемых для 
реализации за счет средств 
местного бюджета на 
очередной финансовый год и 
плановый период, 
предложения о внесении 
изменений в утвержденные 
муниципальные программы, 
наименование структурных 
элементов муниципальных 
программ, необходимых для 
реализации в очередном 
финансовом году и плановом 
периоде (наименование 
направлений (подпрограмм) 
(при наличии), проектов, 
комплексных 
мероприятий/мероприятий) 

Главные 
распорядители 

средств 
местного 
бюджета 

 
 

до 10 
октября 

текущего 
финансового 

года 

Отдел 
экономическог

о развития и 
инвестиций 

Администрации 
города 

Белогорск 

30.  Утверждает муниципальные 
программы, предлагаемые 
для реализации начиная с 
очередного финансового 
года, а также изменения, 
вносимые в утвержденные 
муниципальные программы 

Администрация 
города 

Белогорск 

до 15 
октября 

текущего 
финансового 

года 

Главные 
распорядители 

средств 
местного 
бюджета 

 

31.  Одобряет прогноз 
социально-экономического 
развития муниципального 
образования на очередной 
финансовый и год и 
плановый период 

Администрация 
города 

Белогорск 

до 15 
октября 

текущего 
финансового 

года 

Отдел 
экономическог

о развития и 
инвестиций  

Администраци
и г. Белогорск 

32.  Основные параметры 
проекта решения о местном 
бюджете на очередной 
финансовый год и плановый 
период  

Финансовое 
управление 

в сроки, 
установ-
ленные 
Минис-

терством 
финансов 
Амурской 
области 

Министерство 
финансов 
Амурской 
области 

33.  Проекты паспортов 
муниципальных программ в 
актуальной редакции (в 
соответствии с доведёнными 
финансовым управлением 
предельными объёмами 
бюджетных ассигнований) 

Главные 
распорядители 

средств 
местного 
бюджета 

до 01 ноября 
текущего 

финансового 
года 

Финансовое 
управление 



10 
 
№ 
п/п 

Материалы и документы  Исполнитель Срок 
представления 

Куда 
представляется 

34.  Одобряет проект решения о 
местном бюджете на 
очередной финансовый год и 
плановый период  

Администрация 
города 

Белогорск 

до 10 ноября 
текущего 

финансового 
года 

Финансовое 
управление 

35.  Проект местного бюджета на 
очередной финансовый год и 
плановый период, а также 
документы и материалы, 
подлежащие представлению 
в Совет народных депутатов 

Финансовое 
управление 

до 15 ноября 
текущего 

финансового 
года 

Администрация 
города 

Белогорск 

 
1.3. Приложение № 2 «Состав рабочей группы по разработке проекта 

местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период» 
изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Внести настоящее постановление в подраздел 3.1. раздела 3 «Экономика, 
финансы, бюджет города» правовой базы местного самоуправления 
города Белогорск. 

3. Разместить постановление на официальном портале правовой 
информации города Белогорск www.belogorck-npa.ru 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы по экономике Л.В. Цыркунову. 

 
 
 
Глава города Белогорск            С.Ю. Мелюков 



Приложение к постановлению 
Администрации г. Белогорск  
09.06. 2025 № 975 
 

 
Состав рабочей группы по разработке проекта местного бюджета 

на очередной финансовый год и плановый период 
 
Цыркунова Лариса 
Вячеславовна 

- заместитель Главы по экономике, 
руководитель рабочей группы; 

Жавора Наталья 
Викторовна 

- заместитель начальника отдела 
экономического развития и инвестиций 
Администрации города Белогорск, секретарь 
рабочей группы. 

Члены рабочей группы:   
Алексеева Ольга 
Николаевна 

- заместитель Главы по ЖКХ – начальник 
МКУ «Управление ЖКХ Администрации 
г. Белогорск» 

Борисова Оксана 
Сергеевна 

- председатель муниципального казенного 
учреждения «Комитет имущественных 
отношений Администрации города 
Белогорск» 

Гамаева Евгения 
Викторовна 

- и.о. председателя муниципального казенного 
учреждения «Комитет по образованию и 
делам молодежи Администрации города 
Белогорск» 

Зверева Ольга Валериевна - заместитель Главы по развитию территорий; 
Зингер Марина 
Анатольевна 

- заместитель Главы по информационным 
технологиям; 

Оганесова Мария 
Анатольевна 

 Начальник отдела по труду и 
потребительскому рынку Администрации 
города Белогорск 

Петровская Ольга 
Анатольевна 

 начальник отдела экономического развития и 
инвестиций Администрации города 
Белогорск 

Сапожникова Ольга 
Михайловна 

- заместитель Главы по вопросам местного 
самоуправления; 

Саяпина Ольга Николаевна - заместитель Главы по социальной политике; 
Хозяйская Ирина 
Анатольевна 

 начальник муниципального казенного 
учреждения «Управление культуры и спорта 
Администрации города Белогорск» 

 


	№975 от 09.06.2025
	Приложение к №975
	Приложение к постановлению
	Администрации г. Белогорск
	09.06. 2025 № 975


